
REGISTRO GENERALE

N°   1119   Del   02/08/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  95    DEL      02/08/2016

OGGETTO: P.O.R. FSE 2007/2013 - ASSE III¿ OBIETTIVO OPERATIVO G5) ¿ ¿RAFFORZARE LA CULTURA 
DELLE PARI OPPORTUNITÀ PER PREVENIRE E COMBATTERE OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE DEI DISABILI NEI POSTI DI 
LAVORO¿ D.D. N. 959 DEL 23/12/2009: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI SPERIMENTALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI SOCIALI¿ PROGETTO: ¿ORTI SOCIALI ¿ I COLORI DELLA NATURA¿. COD. SMILE: 
3.5.9 CUP B22F11000000009- COD. UFF. 25. RESTITUZIONE ECONOMIE DI SPESA.  

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO: P.O.R. FSE 2007/2013 - Asse III– Obiettivo Operativo g5) – “Rafforzare la 
cultura  delle  pari  opportunità  per  prevenire  e  combattere  ogni  forma  di 
discriminazione dei disabili nei posti di lavoro“ D.D. n. 959 del 23/12/2009: Avviso 
pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  sperimentali  per  la  realizzazione di  orti 
sociali”  Progetto:  “Orti  Sociali  –  I  Colori  della  Natura”.  Cod.  SMILE:  3.5.9  CUP 
B22F11000000009- Cod. Uff. 25. Restituzione economie di spesa. 

PREMESSO:
- che con Decreto Dirigenziale n. 959 del 23 dicembre 2009 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per il finanziamento di progetti sperimentali per la realizzazione di orti sociali 
a valere sul P.O.R. Campania FSE 2007/2013 - Obiettivo Operativo g5) “Rafforzare la 
cultura delle pari opportunità per prevenire e combattere ogni forma di discriminazione  
dei disabili nei posti di lavoro”; 

- che il Piano di Zona dell’Ambito S3 ex S5 ha pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Eboli in data 12/01/2010 e sul sito internet www.pianodizonas5.org un avviso pubblico 
rivolto ai soggetti del terzo settore, interessati al partenariato per la realizzazione del 
suddetti progetti;

- che in data 10/02/2010 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Eboli,  
Capofila  dell’Ambito  territoriale  S3  ex  S5  e  gli  organismi  partners  del  progetto 
denominati:

 Associazione  Famiglie  e  Cittadini  Assistenza  Disabili 
(A.F.C.A.D.) con sede in Campagna;

 Istituto  I.C.  Battipaglia  Salvemini,  ex  Direzione 
Didattica I Circolo di Battipaglia;

 Confederazione  Italiana  Agricoltori  –  CCIAA  di 
Salerno;

 Circolo di Legambiente “Silaris” con sede in Eboli;
 Circolo di Legambiente “Vento in faccia” con sede in 

Battipaglia;
 A.I.A.B.  Campania  -  Associazione  italiana  per 

l’Agricoltura Biologica in Campania;
 Associazione di volontariato denominata “Amici di Volo 

Alto” con sede in Battipaglia;
 Associazione di promozione sociale “Don Giustino” con 

sede in Altavilla Silentina (SA);
 Associazione di volontariato “Auser” onlus con sede in 

Battipaglia;
 Associazione di volontariato “Anni d’Argento” con sede 

in Battipaglia;
 Associazione “Il  Granatello  onlus”  con sede in Eboli 

(SA);
- che in data 10/02/2010, prot. 6075, il Comune di Eboli, ricadente nel Piano Sociale di 

Zona  Ambito  territoriale  S3  ex  S5  ed  individuato  quale  Ente  capofila  dell’Ambito 
Territoriale S3 ex S5, ha presentato il progetto “Orti sociali: i colori della natura”.

PRESO  ATTO  del  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  47  del  04/04/2011 
pubblicato sul BURC n. 23 del 11/04.2011 di approvazione ed ammissione al finanziamento del 
progetto suindicato.

RILEVATO che:
- in data 16/01/2012 è stato sottoscritto l’Atto di Concessione tra la Regione Campania e 

il Comune di Eboli, Capofila dell’Ambito S3 ex S5 per la realizzazione del progetto “Orti 
sociali: i Colori della Natura”-  Codice SMILE 3-5-9- CUP B22F11000000009- Cod. Uff. 
25;

- il progetto esecutivo è stato trasmesso in Regione Campania con nota prot. 4593 del 
31/01/2012; 



- il progetto esecutivo rimodulato è stato trasmesso in Regione Campania con nota prot. 
21330 del 09/06/2014 ed autorizzato con nota Prot.n. 2014.0546260 del 05/08/2014, 
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al Prot. N. 32599 del 10/09/2014;.

CONSIDERATO che: 
- con  determinazione  n.  388  R.G.  del  11/03/2013  si  è  approvato  lo  schema  di 

Convenzione per  l’affidamento  delle  attività  del  progetto  “Orti  Sociali:  i  colori  della  
natura” di cui all’Avviso pubblico per il  finanziamento di  progetti  sperimentali  per la 
realizzazione di orti sociali  a valere sul P.O.R. Campania FSE 2007/2013 - Obiettivo 
Operativo g5) “Rafforzare la cultura delle pari opportunità per prevenire e combattere  
ogni forma di discriminazione dei disabili nei posti di lavoro”;

- in  data  27.03.2013  sono  state  stipulate  le  convenzioni  con  i  sottoelencati  soggetti 
giuridici partners del progetto per la realizzazione delle attività:

 Associazione “Amici di Voloalto” con sede in Battipaglia (SA): 
 Associazione “Legambiente Vento in faccia”, con sede in Battipaglia (SA);
 Associazione  “Legambiente “Silaris”, con sede in Eboli (SA);
 Associazione “AIAB” con sede in Sicignano degli Alburni (SA);
 Associazione “AFCAD” con sede in Campagna (SA);
 Associazione “Il Granatello Onlus” con sede in Eboli (SA);
 Associazione “Don Giustino” con sede in Altavilla Silentina (SA);
 Istituto I.C. Battipaglia Salvemini,  ex Direzione Didattica del Primo Circolo di 

Battipaglia.

TENUTO CONTO che il progetto è stato prorogato fino al 31/12/2014 con nota della Regione 
Campania prot. n. 0729713 del 31/10/2014, al 31/03/2015 con nota prot. n. 2015.0049346 
del  26/01/2015,  al  30/06/2015  con  nota  prot.  n.  2015.0233011  del  03/04/2015,  al 
31/07/2015 con nota prot. n. 2015.0450718 del 30/06/2015 e al 15/09/2015 con nota prot. n. 
2015.0536946.

VISTE: 
- la nota regionale Prot.n. 2016.0062162 del 29/01/2016, acquisita al Protocollo Generale 

dell’Ente al n. Prot. 0004618 del 03/02/2016 con cui si invitavano gli enti beneficiari a 
trasmettere, tra l’altro, l’attestazione del totale della spesa quietanzata al 31/12/2015 
con l’indicazione di eventuali economie di progetto, in considerazione del termine ultimo 
per l’ammissibilità della spesa a valere sul POR Campania FSE 2007/2013.;

- la nota Prot.n. 116 del 04/01/2016 di trasmissione dati di avanzamento finanziario al 
31/12/2015 (rendiconto finale);

- la  nota  Prot.n.  4150  del  01/02/2016  di  richiesta  estremi  conto  corrente  su  cui 
accreditare  le  somme  non  spese  con  indicazione  delle  economie  di  progetto 
relativamente alle varie voci di spesa per un totale di € 1.255,20.

CONSIDERATO  che la Regione Campania con nota del 07/07/2016, acquisita al Protocollo 
Generale dell’Ente al n. Prot. 29355 del 07/07/2016, ha richiesto il recupero delle economie di 
spesa di progetto  per un importo  pari ad € 1.503,08  come da Verbale n.7 del 28/04/2016.

DATO  ATTO,  altresì,  che  la  spesa  totale  di  €  110.000,00  relativa  alla  realizzazione  del 
progetto di cui in premessa, risulta impegnata al capitolo 504, impegno 1330 RR.PP.2012 del 
corrente bilancio di previsione 2016.

RITENUTO opportuno restituire alla Regione Campania –Tesoreria - San Paolo Banco di Napoli 
ufficio  Enti  diversi  mediante  bonifico  bancario  codice   IBAN  IT  40  I  010010  03593 
000040000005 l’importo pari ad  € 1.503,08  a valere sui fondi del P.O.R. FSE 2007/2013 - 
Asse III– Obiettivo Operativo g5) entro il termine di 15 giorni.

VISTI: 
- il bilancio dell’esercizio incorso;



- il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità. 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto sindacale prot. n. 19485 del 6 Maggio 
2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato  Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona – 
Ambito Sociale S3 (ex S5), ai senso dell’art.110 , c.2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

di restituire alla Regione Campania –Tesoreria - San Paolo Banco di Napoli  Ufficio Enti diversi 
di  Napoli  mediante  bonifico  bancario  codice   IBAN IT  40  I  010010 03593 000040000005 
l’importo pari ad € 1.503,08 a valere sui fondi del P.O.R. FSE 2007/2013 - Asse III– Obiettivo 
Operativo g5) entro il termine di 15 giorni;
di specificare nella causale di accredito che si tratta di restituzione economie di spesa dovute 
dal Comune di  Eboli  Capofila Ambito  S3 ex S5 per “progetto “Orti  Sociali  – I  Colori  della 
Natura” Cod. SMILE: 3.5.9  CUP B22F11000000009- Cod. Uff. 25 P.O.R. FSE 2007/2013 - Asse 
III– Obiettivo Operativo g5) - Atto di Concessione Prot. N. 2012.0031656 del 16/01/2012;
di far gravare la spesa totale pari ad  € 1.503,08 al capitolo 504, impegno 1330, RR.PP. 2012 
del corrente bilancio di previsione 2016;
di individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Russo  Giovanni,  dirigente  del 
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S3 (ex S5); 
di dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;
di inoltrare  il  presente  provvedimento  al  responsabile  di  P.O.  Staff  del  Sindaco e  Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 ex S5;
di trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  P.O.  Finanze  e  Tributi,  per  gli 
adempimenti di competenza;
di trasmettere  la  relativa  attestazione  bancaria  al  Responsabile  dell’Obiettivo  Operativo 
dott.ssa Rosanna Romano, al fine di consentire le conseguenziali procedure.

     Il Dirigente dell’Ufficio di Piano 
Dott. Giovanni Russo



Oggetto: OGGETTO: P.O.R. FSE 2007/2013 - Asse III¿ Obiettivo Operativo g5) ¿ ¿Rafforzare la 
cultura delle pari opportunità per prevenire e combattere ogni forma di discriminazione dei 
disabili nei posti di lavoro¿ D.D. n. 959 del 23/12/2009: Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti sperimentali per la realizzazione di orti sociali¿ Progetto: ¿Orti Sociali ¿ I Colori della 
Natura¿. Cod. SMILE: 3.5.9 CUP B22F11000000009- Cod. Uff. 25. Restituzione economie di 
spesa. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

504 € 1.503,08 U 2012 1330

Eboli, 02/08/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2289 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

03/08/2016 al 18/08/2016.

Data 03/08/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


